
-  stanowiska „Zrębu" wobec jędrzęjewiczowskich reform oświatowych, a szczególnie refor
my programowej szkolnictwa powszechnego i średniego -  mgr Joanna Sadowska (Uniwersytet 
Warszawski — Filia w Białymstoku);

-  reform szkolnictwa zawodowego na Górnym Śląsku w II Rzeczypospolitej i w tym 
kontekście umiejętnego wiązania przemysłu z potrzebami oświaty zawodowej — dr hab. Piotr P. 
Barczyk (Uniwersytet Śląski);

-  działalności społecznych organów samorządu szkolnego w II Rzeczypospolitej -  dr 
Krzysztof Jakubiak (WSP w Bydgoszczy).

Dwa ostatnie referaty były poświęcone problemom funkcjonowania zakładów fr»7tgł™>nia 
nauczycieli w Polsce Ludowej. Doc. Ryszard Stankiewicz przedstawił okoliczności powstania 
i różne funkcje Studiów Nauczycielskich spełniane w warunkach zmieniających się potrzeb 
i wymagań kadrowych szkolnictwa. Dr Romuald Grzybowski (AWF w Gdańsku-Oliwie) omówił 
z kolei polityczny kontekst przebudowy ideowej szkół dla nauczycieli w latach 1945-1956.

Konferencję zakończono ogólnym podsumowaniem obrad plenarnych i w sekcjach. Referaty 
i komunikaty wygłoszone podczas konferencji, staraniem jej Organizatorów zostaną opublikowane 
w jednym z najbliższych numerów „Kwartalnika Pedagogicznego".

K rzyszto f Jakubiak

Spotkanie historyków wychowania w Poznaniu

W dniu 7 grudnia 1995 roku odbyło się w sali konferencyjnej Wydziału Studiów Edukacyj
nych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza spotkanie historyków wychowania poświęcone 
pamięci Profesora Stanisława Michalskiego (w piątą rocznicę śmierci). W spotkaniu zorganizowa
nym przez Zakład Historii Wychowania U AM -  przy udziale władz dziekańskich WSE
-  uczestniczyli przyjaciele i współpracownicy Profesora, reprezentujący zwłaszcza grono byłych 
uczestników seminarium doktorsko-habilitacyjnego prowadzonego przez Profesora S. Michal
skiego. Poza zespołem poznańskim historyków wychowania i pedagogów obecni byli ta Ir w 
przedstawiciele Uniwersytetu Śląskiego, Uniwersytetu Szczecińskiego, Wyższej Szkoły Pedagogicz
nej w Bydgoszczy i Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie -  środowisk, z którymi Profesor 
utrzymywał bliskie kontakty i współpracę.

Spotkanie otworzył prof. Jan Hellwig. W swoim wystąpieniu scharakteryzował pokrótce 
naukowy i dydaktyczny dorobek Profesora Stanisława Michalskiego, podkreślając przy tym Jego 
rolę w rozwoju poznańskiego środowiska historyków wychowania. Zwrócił m.in. uwagę na książkę 
S. Michalskiego pt. „Praca naukowo-badawcza nauczycieli w Drugiej Rzeczypospolitej”, która 
ukazaia się staraniem Wydawnictwa Naukowego UAM w trzy lata po śmierci Autora. Poinfor
mował również, że w najbliższym czasie ukaże się jeszcze pierwsze wydanie książki S. Michalskiego 
poświęconej Aleksandrowi Kamińskiemu. J. Hellwig przedstawił ponadto prace prowadzone przez 
zespół poznańskich historyków wychowania, które stanowią swoistą kontynuację prac rozpo
czętych przez Profesora S. Michalskiego. Wspomniał również o publikacjach poświęconych 
Stanisławowi Michalskiemu i o książce dedykowanej Jego pamięci'. Kolejni mówcy nawiązując do 
swoich bliskich kontaktów z Profesorem S. Michalskim charakteryzowali Jego jako uczonego, 
wychowawcę i przyjaciela.

Spotkanie poprzedziły msza w kościele parafialnym Ojców Pallotynów i złożenie kwiatów na 
grobie Profesora Stanisława Michalskiego.

Weslaw Jamrożek

1 J. Hellwig, W. Jamrożek, D. Żołądź, Z  prac poznańskich historyków wychowania, Poznań 1994.


